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KẾ HOẠCH 

Thực hiện các hoạt động hỗ trợ người khuyết tật và trẻ mồ côi 

trên địa bàn huyện Ia H’Drai năm 2025 
 

Trên cơ sở đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Công văn 

số 1514/SLĐTBXH-TGXHGN ngày 15/7/2024 về việc triển khai Văn bản số 

284/HBT ngày 26/6/2024 của Hội Bảo trợ người khuyết tật và Trẻ mồ côi Việt 

Nam(1); Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động hỗ trợ 

người khuyết tật và trẻ mồ côi trên đại bàn huyện năm 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, 

đoàn thể, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong việc triển khai thực hiện công tác 

chăm sóc, giúp đỡ người khuyết tật và trẻ em mồ côi. 

- Tổ chức có hiệu quả các hoạt động chăm sóc, giúp đỡ người khuyết tật và 

trẻ em mồ côi trên địa bàn huyện.  

- Huy động, vận động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư, tài trợ, 

giúp đỡ về tài chính, cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật...; chăm sóc, giáo dục, 

đào tạo, dạy nghề, tạo việc làm, cung cấp dịch vụ trợ giúp người khuyết tật, trẻ mồ 

côi vươn lên trong cuộc sống. 

2. Yêu cầu: 

Việc triển khai thực hiện các hoạt động phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả và 

phù hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị, địa phương; các hoạt động cần tập 

trung hướng về cơ sở, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, địa phương. 

II. MỤC TIÊU: 

Bảo đảm cho người khuyết tật và trẻ em mồ côi được tiếp cận các hoạt động 

hỗ trợ có chất lượng, toàn diện, liên tục và công bằng góp phần nâng cao chất 

lượng chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe cho người khuyết tật và trẻ em mồ 

côi trên địa bàn huyện. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG: 

1. Tổ chức thăm, tặng quà trẻ em, người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn 

nhân dịp Tết Nguyên đán; ngày Quốc tế thiếu nhi; Tết Trung thu; ngày Quốc tế 

Người khuyết tật (03/12). 

2. Phối hợp các đơn vị tài trợ rà soát hỗ trợ học bổng cho trẻ em có hoàn 

                                                 
(1) về việc báo cáo Chương trình hoạt động tổng thể của Hội năm 2025. 



cảnh khó khăn, trẻ em mồ côi vượt khó, vươn lên trong học tập; hỗ trợ xe đạp hỗ 

trợ máy tính, điện thoại cho học sinh khuyết tật, mồ côi học tập (sau khi có văn 

bản triển khai của Hội Bảo vệ quyền trẻ em và Bảo trợ người khuyết tật tỉnh; các 

đơn vị tài trợ)  

3. Phối hợp các đơn vị tài trợ rà soát, hỗ trợ dạy nghề, tìm việc làm; hỗ trợ 

vốn phát triển kinh tế; hỗ trợ cải thiện nhà ở, nhà vệ sinh, đường dốc… cho người 

khuyết tật (sau khi có văn bản triển khai của Hội Bảo vệ quyền trẻ em và Bảo trợ 

người khuyết tật tỉnh; các đơn vị tài trợ) 

(Có Chương trình thực hiện chi tiết kèm theo) 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

1. Cấp huyện: Kinh phí thực hiện từ nguồn chi sự nghiệp đảm bảo xã hội 

năm 2025 được Ủy ban nhân dân huyện giao cho Phòng Lao động - Thương binh 

và Xã hội và nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện; nguồn hỗ trợ từ Hội Bảo trợ người 

khuyết tật và trẻ em mồ côi Việt Nam; các đơn vị tài trợ khác theo quy định. 

2. Các đơn vị, địa phương: Chủ động cân đối nguồn kinh phí chi thường 

xuyên được Ủy ban nhân dân huyện giao năm 2025; vận động xã hội hóa và lồng 

ghép từ các nguồn kinh phí các chương trình, dự án có liên quan để triển khai thực 

hiện.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động phối hợp 

các đơn vị liên quan thực hiện đảm bảo các nội dung theo kế hoạch này.  

2. Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội theo dõi, đôn đốc các cơ 

quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân 

dân huyện báo cáo kết quả thực hiện về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội 

Bảo vệ quyền trẻ em và Bảo trợ người khuyết tật tỉnh theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các hoạt động hỗ trợ người khuyết tật và trẻ 

mồ côi trên địa bàn huyện Ia H’Drai năm 2025./. 

 
Nơi nhận:                              
- Sở Lao động-TB&XH (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã; 

- Lưu: VT-TH.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Dũng 
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